
Možnosti výcviku v urgentní medicíněMožnosti výcviku v urgentní medicíně
a medicíně katastrofa medicíně katastrof

- zkušenosti Rallye Rejvíz od roku 1997 –

Konference „MEDICÍNA  KATASTROF“, Brno 2012

MUDr.Bc. Dana Hlaváčková,
ČSUM a MK ČLS J.E.Purkyně,
hlavní rozhodčí Rallye Rejvíz

&
Jan Maršálek,

Rallye Rejvíz o.s., hlavní pořadatel RR



1997

Motto Rallye Rejvíz:

Lidský život je příliš velký na to,Lidský život je příliš velký na to,
aby mohl být ztracen…..aby mohl být ztracen…..

…. a jak to vlastně začalo:

Otec-zakladatel:
MUDr. Jiří Staňa

ZZS Jeseník

1997
- 11 týmů
- 2 odborné úkoly
- 3 technické vsuvky

Motto Rallye Rejvíz:

Lidský život je příliš velký na to,Lidský život je příliš velký na to,
aby mohl být ztracen…..aby mohl být ztracen…..

…. a jak to vlastně začalo:

Otec-zakladatel:
MUDr. Jiří Staňa

ZZS Jeseník

1997
- 11 týmů
- 2 odborné úkoly
- 3 technické vsuvky



1998
JAK vychovat záchranáře ?

- teorie

- metodické nácviky v
„laboratorních podmínkách“
(modely, fantomy, megacode…)

- výcvik v „reálných“ podmínkách

- součinnostní cvičení

- ALL  INCLUSIVE

JAK vychovat záchranáře ?

- teorie

- metodické nácviky v
„laboratorních podmínkách“
(modely, fantomy, megacode…)

- výcvik v „reálných“ podmínkách

- součinnostní cvičení

- ALL  INCLUSIVE
1998
- 18 týmů z ČR
- pouze úkoly individuální medicíny



1999

KDE najdeme záchranáře ?

- mezinárodní pozorovatelé
(Holandsko,USA, Španělsko,
Argentina)

- „mezinárodní“ týmy (Slovensko)

- 27 posádek

- Helpíkův pohár

KDE najdeme záchranáře ?

- mezinárodní pozorovatelé
(Holandsko,USA, Španělsko,
Argentina)

- „mezinárodní“ týmy (Slovensko)

- 27 posádek

- Helpíkův pohár
Medicína katastrof:
- třídění START – zdravotnický úkol



2000
KDO je záchranář ?

- spolupráce v IZS
(zákon 239/2000 Sb.) !!!

ZZS – HZS – PČR – AČR
- součinnost v IZS
- interoperabilita IZS

- úkoly medicíny katastrof
součinnost

a interoperabilita ZZS

KDO je záchranář ?

- spolupráce v IZS
(zákon 239/2000 Sb.) !!!

ZZS – HZS – PČR – AČR
- součinnost v IZS
- interoperabilita IZS

- úkoly medicíny katastrof
součinnost

a interoperabilita ZZS

RR – i pro další složky IZS.



2001
Státy, které se účastní RR:Státy, které se účastní RR:
(angličtina)

- Argentina
- Belgie
- Česko
- Dánsko
- Holandsko
- Chorvatsko
- Izrael
- Japonsko
- Kanada
- Litva
- Maďarsko
- Polsko
- Rakousko
- Rumunsko
- Řecko
- Slovensko
- Slovinsko
- Španělsko
- Turecko
- Ukrajina
- USA
- Velká Británie

Nové úkoly urgentní medicíny:
- rizika zásahů
- kardiovaskulární program

Rozdělení soutěže na NAT a INT

Státy, které se účastní RR:Státy, které se účastní RR:
(angličtina)

- Argentina
- Belgie
- Česko
- Dánsko
- Holandsko
- Chorvatsko
- Izrael
- Japonsko
- Kanada
- Litva
- Maďarsko
- Polsko
- Rakousko
- Rumunsko
- Řecko
- Slovensko
- Slovinsko
- Španělsko
- Turecko
- Ukrajina
- USA
- Velká Británie



2002
Klasický formát:
- NAT  30 týmů
- INT    28 týmů

VÍTĚZ ??VÍTĚZ ??

Potenciál k dalšímu vývoji -
při stále vzrůstajícím zájmu ZZS
o tento způsob
metodického zaměstnání.

MEKA = stálá součást RR

Klasický formát:
- NAT  30 týmů
- INT    28 týmů

VÍTĚZ ??VÍTĚZ ??

Potenciál k dalšímu vývoji -
při stále vzrůstajícím zájmu ZZS
o tento způsob
metodického zaměstnání.

MEKA = stálá součást RR



2003
Odborná náročnost…..Odborná náročnost…..

- Mezinárodní guidelines
- Národní quidelines

(metodická doporučení MZ, ČLK,OS
ČLS, typové činnosti IZS…)

- Odborná společnost ČSUM a MK
(Hlaváčková D., Franěk O.)

- Hlavní rozhodčí NAT & INT
(Hlaváčková D., Dobiáš V.)

- Akreditace
(ČLK, ASČR,celoživotní vzdělávání)

..….fyzická náročnost…...….fyzická náročnost….

Odborná náročnost…..Odborná náročnost…..

- Mezinárodní guidelines
- Národní quidelines

(metodická doporučení MZ, ČLK,OS
ČLS, typové činnosti IZS…)

- Odborná společnost ČSUM a MK
(Hlaváčková D., Franěk O.)

- Hlavní rozhodčí NAT & INT
(Hlaváčková D., Dobiáš V.)

- Akreditace
(ČLK, ASČR,celoživotní vzdělávání)

..….fyzická náročnost…...….fyzická náročnost….



2004

……psychická náročnost……psychická náročnost

Součinnost IZS
při teroristickém útoku
- úkony při použití NVS

a střelné zbraně
- ztotožnění
- DVI



FF
II
GG
UU
RR
AA
NN
TT
II

&&

MM
AA
SS
KK
ÉÉ
ŘŘ
II

FF
II
GG
UU
RR
AA
NN
TT
II

&&

MM
AA
SS
KK
ÉÉ
ŘŘ
II



2006

PREMIÉRA

0.ročník „Zlatého sluchátka“

- fyzická kondice

- osobní bezpečnost



2007
Klasický formát
pro první dekádu  21. století:

- více než 100 posádek
- ve 4 paralelních soutěžích

NAT – RLP
NATNAT –– RZPRZP

INT
Z(laté)S(luchátko)Z(laté)S(luchátko)

- urgentní medicína
(KPR jako „zlatý standard“)

- medicína katastrof
(třídění a odsun)

- IZS
(typové činnosti)

- CBRN
(osobní bezpečnost, technické prostředky)

UM & MEKA:

- VNN
- CBRN

Klasický formát
pro první dekádu  21. století:

- více než 100 posádek
- ve 4 paralelních soutěžích

NAT – RLP
NATNAT –– RZPRZP

INT
Z(laté)S(luchátko)Z(laté)S(luchátko)

- urgentní medicína
(KPR jako „zlatý standard“)

- medicína katastrof
(třídění a odsun)

- IZS
(typové činnosti)

- CBRN
(osobní bezpečnost, technické prostředky)



2008



2009

- Vzdělávání
- Odbornost
- Internacionalita
- Interoperabilita (kompetence)
- Součinnost (IZS)
- Bezpečnost (zejména CBRN)
- Výzkum
- P.R. oboru a odbornosti

CO JEŠTĚ ??.....CO JEŠTĚ ??.....

…AFRIKA ?....

- Vzdělávání
- Odbornost
- Internacionalita
- Interoperabilita (kompetence)
- Součinnost (IZS)
- Bezpečnost (zejména CBRN)
- Výzkum
- P.R. oboru a odbornosti

CO JEŠTĚ ??.....CO JEŠTĚ ??.....

…AFRIKA ?....



2010

JAK se UČÍ
urgentní medicína

a medicína katastrof
na lékařských fakultách ??

0. ročník „MUC0. ročník „MUC –– RR“RR“

******
MÁ záchranář DUŠI ??

„SPIS“„SPIS“

JAK se UČÍ
urgentní medicína

a medicína katastrof
na lékařských fakultách ??

0. ročník „MUC0. ročník „MUC –– RR“RR“

******
MÁ záchranář DUŠI ??

„SPIS“„SPIS“



2011

NATNAT - RLP    23 týmů
- RZP    26 týmů

INTINT - PHYS   17 týmů
- PARA   11 týmů

ZSZS - 26  operátorů

MUCMUC - 13  týmů

PSÍ/ SPISPSÍ/ SPIS pouze NAT (RLP i RZP)

UPUP – urgentní příjmy

NATNAT - RLP    23 týmů
- RZP    26 týmů

INTINT - PHYS   17 týmů
- PARA   11 týmů

ZSZS - 26  operátorů

MUCMUC - 13  týmů

PSÍ/ SPISPSÍ/ SPIS pouze NAT (RLP i RZP)

UPUP – urgentní příjmy
HELPÍCI



2012
Příprava RR:

-- ZimaZima
výběr témat, námětů
hypotézy k prověření
žádosti o odbornou garanci

a akreditace
technické zajištění

-- JaroJaro
rozpracování úkolů do tabulek
hlavní rozhodčí, hlavní pořadatel

a garanti úkolů v elektronickém
připomínkovém řízení

-- KvětenKvěten

Rallye Rejvíz

Příprava RR:

-- ZimaZima
výběr témat, námětů
hypotézy k prověření
žádosti o odbornou garanci

a akreditace
technické zajištění

-- JaroJaro
rozpracování úkolů do tabulek
hlavní rozhodčí, hlavní pořadatel

a garanti úkolů v elektronickém
připomínkovém řízení

-- KvětenKvěten

Rallye Rejvíz

OD  ÚTERÝ  DO  NEDĚLE…..



FORMÁT  PROGRAMU

ÚTERÝ – organizátoři & pořadatelé & štáb

STŘEDA – „MUC RR“

ČTVRTEK - rozpravy
- figuranti, maskéři
- slib soutěžících a

rozhodčích

PÁTEK - ranní a denní a noční etapy
- „Zlaté sluchátko“

SOBOTA - rozpravy k úkolům
- ukončení hodnocení
- Helpíkův pohár
- vyhlášení výsledků
- „Spanilá jízda“
- předání cen

ÚTERÝ – organizátoři & pořadatelé & štáb

STŘEDA – „MUC RR“

ČTVRTEK - rozpravy
- figuranti, maskéři
- slib soutěžících a

rozhodčích

PÁTEK - ranní a denní a noční etapy
- „Zlaté sluchátko“

SOBOTA - rozpravy k úkolům
- ukončení hodnocení
- Helpíkův pohár
- vyhlášení výsledků
- „Spanilá jízda“
- předání cen



Ψ Den NAT-RLP Rozhodčí: David Tuček, Ladislava Budíková RALLYE REJVÍZ 2011

NAT-RZP Kateřina Ningerová, Hana Vacková

Ψ Day INT-PHYS Judges: Jiří Nový, Veronika Matušková

INT-PARA Sebastijan Piberl, Martin Trhlík

Časový limit pro splnění úkolu: max. 15 min. Legendu posádka obdrží s instrukcemi.

Legenda pro posádku:

Zdravotnické operační středisko záchranné služby přijalo výzvu na tísňové lince 155 a vysílá vás k události:

Volali z recepce hotelu "U Kůže", něco se stalo jednomu z hostů.

Vaším úkolem je:

• zhodnotit stav postiženého

• vyšetřit pacienta

• stanovit pracovní diagnózu

• navrhnout další postup, určit směrování

Místní situace:

A Praktický lékař v místě

B Nejbližší nemocnice je 12 km pozemním transportem. Vybavení: chirurgie, interna, JIP, ARO, neurologie, gynekologie a porodnice, CT, MR, OKB + H laboratoř.

C Nemocnice 25 km pozemním transportem, vybavení jako B, navíc urgentní příjem, dětské oddělení.

D Doba příletu LZS na místo události je 10 min. LZS nemůže sednout v místě zásahu. Nutný transport vozem k LZS.

Situace na místě události:

Při příjezdu je posádka recepční zavedena na pokoj, kde se údajně něco stalo ubytovanému hostu. Na pokoji není nikdo (rozhodčí) - při hledání v koupelně záblesk, tma a jeden z členů posádky
se stává figurantem. 1 minuta tmy, po rozsvícení figurant ležící v bezvědomí, dýchá.

1) anamnéza a vyšetření; 2) profesionální přístup k ke kolegovi v roli postiženého 3) defusing u zasažených nadlimitním stresem - prezentace SPIS

Hodnocené kroky posádky 1 2 3 4 5
Max. bodů

Správný postup

1

2

3

4 Diagnóza a terapie

Dg.: úraz el.
proudem I.V. vstup Mmonitorace

EKG
Zotavovací

poloha 160 Na základě předchozích okolnosti, anamnézy a
vyšetření stanovení diagnózy, základní zajištění.

40 40 40 40

5 Směrování

C B - JIP B - ambulance A Ponechán na
místě

90

Směrování - urgentní příjem, dostupný do 15
minut - komplementární a multidisciplinární
přístup.
Rozlišení mezi ambulancí a JIP ukazuje výhodu
OUP.
Vzhledem k úrazu el. proudem a potencionálním
arytmiím nutná monitorace minimálně 24 hod. na
JIP.

90 70 50 25 0

6 Figurant 100
Subjektivní hodnocení figuranta v roli pacienta,
hodnocení figurantů a učinkujících.
Bodové rozpětí: 0 - 100 bodů.0 100

Požadavky na personální a materiální zabezpečení úkolu:

1
. Počet figurantů: 4 - recepční

2
. Jména figurantů (jsou-li již vybráni): Vratislavský

3
. Počet rozhodčích (mimo uvedených výše): -

4
. Jména rozhodčích (jsou-li již vybráni): -

5
. Počet pořadatelů či asistentů: SPIS - defusing

6
. Jména pořadatelů či asistentů (jsou-li již vybráni): 4

7
. Potřebný materiál: místnost hotelového typu - s koupelnou - event. WC, volný kus drátu ze zdi, blesk (fotografický?) - viz legenda

8
. Počet maskovaných osob: 0

9
. Další požadavky: SPIS - defusing

Ψ Den NAT-RLP Rozhodčí: David Tuček, Ladislava Budíková RALLYE REJVÍZ 2011

NAT-RZP Kateřina Ningerová, Hana Vacková

Ψ Day INT-PHYS Judges: Jiří Nový, Veronika Matušková

INT-PARA Sebastijan Piberl, Martin Trhlík

Časový limit pro splnění úkolu: max. 15 min. Legendu posádka obdrží s instrukcemi.

Legenda pro posádku:

Zdravotnické operační středisko záchranné služby přijalo výzvu na tísňové lince 155 a vysílá vás k události:

Volali z recepce hotelu "U Kůže", něco se stalo jednomu z hostů.

Vaším úkolem je:

• zhodnotit stav postiženého

• vyšetřit pacienta

• stanovit pracovní diagnózu

• navrhnout další postup, určit směrování

Místní situace:

A Praktický lékař v místě

B Nejbližší nemocnice je 12 km pozemním transportem. Vybavení: chirurgie, interna, JIP, ARO, neurologie, gynekologie a porodnice, CT, MR, OKB + H laboratoř.

C Nemocnice 25 km pozemním transportem, vybavení jako B, navíc urgentní příjem, dětské oddělení.

D Doba příletu LZS na místo události je 10 min. LZS nemůže sednout v místě zásahu. Nutný transport vozem k LZS.

Hodnocené kroky posádky 1 2 3 4 5
Max. bodů

Správný postup
800

1 Anamnéza

Kompletní
anamnéza
(OA, FA,
alergie,
abúzus)
4 x 40

160 Pečlivý a systematický odběr anamnézy.

160

2 Bezpečnost posádky

Informování
PČR

(cestou ZOS)

Informování
HZS

(cestou ZOS)

Pracovní úraz
(informace na

ZOS, jen v NAT
soutěži) 130

Bezpečnost posádky (PČR + HZS).
Jedná se o úraz záchranáře, tedy pracovní úraz!
Úraz el. proudem, riziko požáru, neznámý stav
el. sítě.

40 40 50

3

Fyzikální
vyšetření

Změření fyz.
hodnot EKG Glykémie

4 Diagnóza a terapie

Dg.: úraz el.
proudem I.V. vstup Mmonitorace

EKG
Zotavovací

poloha 160 Na základě předchozích okolnosti, anamnézy a
vyšetření stanovení diagnózy, základní zajištění.

40 40 40 40

5 Směrování

C B - JIP B - ambulance A Ponechán na
místě

90

Směrování - urgentní příjem, dostupný do 15
minut - komplementární a multidisciplinární
přístup.
Rozlišení mezi ambulancí a JIP ukazuje výhodu
OUP.
Vzhledem k úrazu el. proudem a potencionálním
arytmiím nutná monitorace minimálně 24 hod. na
JIP.

90 70 50 25 0

6 Figurant 100
Subjektivní hodnocení figuranta v roli pacienta,
hodnocení figurantů a učinkujících.
Bodové rozpětí: 0 - 100 bodů.0 100

Požadavky na personální a materiální zabezpečení úkolu:

1
. Počet figurantů: 4 - recepční

2
. Jména figurantů (jsou-li již vybráni): Vratislavský

3
. Počet rozhodčích (mimo uvedených výše): -

4
. Jména rozhodčích (jsou-li již vybráni): -

5
. Počet pořadatelů či asistentů: SPIS - defusing

6
. Jména pořadatelů či asistentů (jsou-li již vybráni): 4

7
. Potřebný materiál: místnost hotelového typu - s koupelnou - event. WC, volný kus drátu ze zdi, blesk (fotografický?) - viz legenda

8
. Počet maskovaných osob: 0

9
. Další požadavky: SPIS - defusing



www.rallye-rejviz.cz

Děkuji za pozornost…


